ПРОТОКОЛ № 3
заседания Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

от 27 марта 2019 г.

27.03.2019 14.00
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Конкурс опубликованных работ сотрудников Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН за 2018. Докладчик – ученый секретарь Д.В. Милохин.

2. Разное.

Присутствовали: к.и.н. И.О. Васкул (и.о. председателя), к.и.н. Д.В. Милохин (секретарь), к.и.н. В.В. Власова, к.и.н. Д.В. Вишнякова, к.и.н. П.П. Котов, к.филол.н. Ю.А. Крашенинникова, к.филол.н. Т.Л. Кузнецова, к.и.н. А.М. Мацук, к.филол.н. А.Г. Мусанов, д.и.н. П.Ю. Павлов, к.и.н. С.А. Попов, д.и.н. В.А. Семенов, к.и.н. М.В. Таскаев, д.филол.н. Г.В. Федюнева.

Обсуждение повестки дня

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги, будут ли предложения о внесении изменений в повестку дня? Предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания Ученого совета?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить повестку дня заседания Ученого совета.

Слушали: 1. Конкурс опубликованных работ сотрудников Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН за 2018.
 Милохин Д.В. – Уважаемые коллеги! Все поступившие на конкурс работы соответствуют Положению о порядке проведения конкурса опубликованных работ сотрудников ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН. Выписки с мотивированными решениями о выдвижении работ на конкурс от подразделений института имеются. На конкурс 2018 г. поступило 4 заявки в номинации «Научные публикации», 3 заявки в номинации «Научно-популярные и учебные публикации», и 3 заявки в номинации «Публикации молодых ученых». Все материалы: списки публикаций, аннотации были предварительно представлены членам Ученого совета для ознакомления. С самими работами можно было ознакомиться в кабинете ученого секретаря. Таким образом, мы можем приступать к процедуре рассмотрения работ, поступивших на конкурс.
Васкул И.О. – Нет возражений, чтобы включить все поступившие заявки в бюллетень для голосования? Возражений нет. Для проведения голосования предлагаю избрать счетную комиссию из трех человек: Д.В. Вишнякова, А.Л. Мусанов, С.А. Попов.
Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить счетную комиссию из трех человек: Д.В. Вишнякова, А.Л. Мусанов, С.А. Попов.

Попов С.А. зачитал протокол № 1

Протокол №1

заседания счетной комиссии

по подведению итогов конкурса опубликованных работ сотрудников
ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2018 г.

 (заседание Учёного совета № 3 от 27.03.2019 г.)

Слушали: О распределении обязанностей между членами счетной комиссии.

Постановили: Избрать председателем счетной комиссии Попова С.А.
Члены счетной комиссии – С.А. Попов, Д.В. Вишнякова, А.Л. Мусанов. (собственноручные подписи имеются).

Васкул И.О. - Предложил утвердить Протокол счётной комиссии №1.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить Протокол счётной комиссии №1.

Прошла процедура тайного голосования.

Попов С.А. зачитал протокол № 2

Протокол №2

заседания счетной комиссии по конкурсу опубликованных работ сотрудников
ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2018 г.

 (заседание Учёного совета № 3 от 28.03.2019 г.)

Состав избранной счетной комиссии: С.А. Попов, Д.В. Вишнякова, А.Л. Мусанов.
1. Тайное голосование по конкурсу опубликованных работ сотрудников
ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2018 г.

В бюллетень внесены опубликованные работы, выдвинутые на конкурс (по трем номинациям).
Количество членов Ученого совета - 20
Присутствовало на заседании - 13
Роздано бюллетеней - 13
Осталось не розданных бюллетеней - 7
Оказалось в урне бюллетеней - 13
Действительных бюллетеней - 12
Недействительных бюллетеней - 1
Распределение мест по результатам тайного рейтингового голосования:
1. Номинация: Научные публикации

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	Бойко Ю.И.
	Монография. Традиционная культура прилузских коми (конец XIX – первая половина XX вв.). Казань, 2018. 191 с. (Известия общества археологии, истории и этнографии при Казанском университете. Том 38. № 1).

	2
	Сажина С.А.
	Серия публикаций. «Язык кировских пермяков: фонетические и морфологические особенности».

	3
	Котов П.П.
	Серия публикаций. «Источниковедческие и историографические аспекты пред истории и проведения отмены крепостного права в удельной деревне Европейского Севера России по реформе 26 июня 1863 года».

2. Номинация: Научно-популярные и учебные публикации
	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	Лимеров П.Ф.
	Цыпанов Е.А.
	Иван Алексеевич Куратов. – Сыктывкар: Издательство «Эском», 2018 (Серия «Республика Коми: люди и время»).
	Комплекс учебников для изучения финно-угорских языков.

	2
	Пунегова Г.В.
	Коми язык: учебник для вузов: 2-е изд., испр. и доп. М.: Издательство Юрайт, 2018. 367 с. (Серия: Университеты России).

3. Номинация: Конкурс публикаций молодых ученых

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	Мацук А.М.
	Серия публикаций. «История среднего специального образования на Европейском Севере РСФСР в 1950-1980-е гг.».

	2
	Каракчиев В.Н.
	Серия публикаций. «Формирование и функционирование местных органов власти автономной области Коми (зырян) в 20-е гг. XX в. (На примере волостных исполнительных комитетов)».

	3
	Нисковская М.И.
	Монография. Рецепция античности в историко-публицистическом наследии М.М. Щербатова. Сыктывкар: Изд-во ИЯЛИ КНЦ УрО РАН, 2018. 188 с.

Васкул И.О. - Предложил утвердить Протокол счётной комиссии №2.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить Протокол счётной комиссии №2 и распределить призовые места согласно результатам голосования:

1. Номинация: Научные публикации

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	Бойко Ю.И.
	Монография. Традиционная культура прилузских коми (конец XIX – первая половина XX вв.). Казань, 2018. 191 с. (Известия общества археологии, истории и этнографии при Казанском университете. Том 38. № 1).

	2
	Сажина С.А.
	Серия публикаций. «Язык кировских пермяков: фонетические и морфологические особенности».

	3
	Котов П.П.
	Серия публикаций. «Источниковедческие и историографические аспекты пред истории и проведения отмены крепостного права в удельной деревне Европейского Севера России по реформе 26 июня 1863 года».

2. Номинация: Научно-популярные и учебные публикации
	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	Лимеров П.Ф.
	Цыпанов Е.А.
	Иван Алексеевич Куратов. – Сыктывкар: Издательство «Эском», 2018 (Серия «Республика Коми: люди и время»).
	Комплекс учебников для изучения финно-угорских языков.

	2
	Пунегова Г.В.
	Коми язык: учебник для вузов: 2-е изд., испр. и доп. М.: Издательство Юрайт, 2018. 367 с. (Серия: Университеты России).

3. Номинация: Конкурс публикаций молодых ученых

	Место
	АВТОР (АВТОРЫ)
	ПУБЛИКАЦИЯ

	1
	Мацук А.М.
	Серия публикаций. «История среднего специального образования на Европейском Севере РСФСР в 1950-1980-е гг.».

	2
	Каракчиев В.Н.
	Серия публикаций. «Формирование и функционирование местных органов власти автономной области Коми (зырян) в 20-е гг. XX в. (На примере волостных исполнительных комитетов)».

	3
	Нисковская М.И.
	Монография. Рецепция античности в историко-публицистическом наследии М.М. Щербатова. Сыктывкар: Изд-во ИЯЛИ КНЦ УрО РАН, 2018. 188 с.

Слушали: 2. Разное.

Котов П.П. – Информировал о необходимости провести аттестацию аспирантов за первое полугодие.

Постановили: Принять к сведению.
И.о. Председателя Ученого совета

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН                                                                     И.О. Васкул
Ученый секретарь                                                                                  Д.В.Милохин

PAGE
5